
 

 1

PORTARIA IPLANRIO Nº 252                                               DE 13 DE ABRIL DE 2016. 

 

Divulga o resultado das metas individuais dos 

Líderes Cariocas e dos Ocupantes de Cargos 

Estratégicos da Empresa Municipal de 

Informática S.A. – IPLANRIO, referentes ao ano 

de 2015. 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA EMPRESA MUNICIPAL DE INFORM ÁTICA S.A – 

IPLANRIO , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e, 

 

CONSIDERANDO o modelo de competência desenvolvido pelo Instituto Fundação 

João Goulart; 

 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 40.706, de 05 de outubro de 2015; 

 

CONSIDERANDO as diretrizes definidas no Acordo de Resultados assinado entre o 

Município do Rio de Janeiro, a Secretaria Municipal da Casa Civil e Empresa Municipal 

de Informática S.A. e ainda no Planejamento Estratégico da Cidade do Rio de Janeiro. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Divulgar os resultados da avaliação das metas individuais dos Líderes Cariocas 

e dos Ocupantes de Cargos Estratégicos da Empresa Municipal de Informática S.A – 

IPLANRIO, referentes ao ano de 2015, aprovados pelo Instituto Fundação João 

Goulart, conforme o anexo desta Portaria. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

D. O RIO 18.04.2016 

 

 

 



 

 2

ANEXO II - QUADRO DO RESULTADO DE METAS INDIVIDUAIS  

METAS INDIVIDUAIS - LÍDERES CARIOCAS 

Nome do Líder Carioca: ANTONIO JOSÉ DE MENESES GONÇ ALVES 

Matrícula do Líder Carioca: 620.869-1 

Nome da Chefia Imediata do Líder Carioca: JOSÉ RAUL  REIS 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade de 

Medida  

Valor de 

Referência 

2014 / 

Resultado 

Atual  

 

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 

Meta 

realizada em 

2015  

Conectar 15 unidades administrativas da PCRJ à 

rede própria corporativa até dezembro de 2015 

15 unidades administrativas 

conectadas à rede própria 

unidades 

administrativas 

conectadas à 

rede própria 

54 unidades 

administrativas 

conectadas até 

dezembro de 

2014 

100% SIM 
69 unidades 

administrativas 

conectadas 

61 unidades - 

meta não batida 

% Total do Atingimento (TA)  0% 

 



 

 3

Nome do Líder Carioca: BARBARA DO NASCIMENTO 

Matrícula do Líder Carioca: 13/193.189-8 

Nome da Chefia Imediata do Líder Carioca: Cristina Amarante Campos 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade de 

Medida  

Valor de 

Referência 

2014 / 

Resultado 

Atual  

 

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 

Meta 

realizada em 

2015  

Implantar o Programa de Disseminação 

do Conhecimento da IplanRio, com a 

realização de 05 ações de capacitação 

interna até dezembro de 2015. 

Quantidade de ações 

realizadas 
Unidade ND/0 100 SIM 5 10 

% Total do Atingimento (TA)  100% 

 



 

 4

Nome do Líder Carioca e Ocupante de Cargo Estratégi co: CARLOS HENRIQUE SANTOS DA SILVA 

Matrícula do Líder Carioca: 45/620877-0 

Nome do Cargo Estratégico: Assessor-chefe Técnico d a ATMP 

Data da nomeação no Cargo Estratégico: 11/08/2010 

Código do Cargo Estratégico: 031710 

Nome do Órgão: IplanRio/Pres/ATMP 

Nome da Chefia Imediata do Líder Carioca e Ocupante  de Cargo Estratégico: FABIO PIMENTEL DE CARVALHO 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade de 

Medida  

Valor de 

Referência 

2014 / 

Resultado 

Atual  

 

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 

Meta 

realizada em 

2015  

Reduzir os riscos críticos de implantação 

do sistema GICOF (Gestão Integrada dos 

Processos de Contabilidade, Orçamento, 

Finanças e Contratos externos) em, pelo 

menos, 10% até setembro de 2015, após 

a realização dos processos de 

gerenciamento de riscos , tendo como 

referência o escore de riscos obtido antes 

da elaboração do plano de respostas aos 

riscos 

Somatório do escore 

de riscos críticos do 

projeto (probabilidade 

x impacto) 

% 

escore de 

riscos antes 

do plano de 

resposta a 

riscos 

60 SIM 10 27,9 

 



 

 5

 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  

Valor de 

Referência 

2014 / 

Resultado 

Atual  

 

Peso  

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 

Meta 

realizada em 

2015  

Aumentar o grau de absorção de 

conhecimento obtido nos cursos de 

gerenciamento de riscos ministrados 

constantes do PAC (Plano Anual de 

Capacitação) em, pelo menos, 20% em 

2015, por meio de uma pesquisa 

realizada junto aos treinandos do curso 

grau de conhecimento 

informado pelo 

participante 

% 

grau de 

conhecimento 

informado pelo 

participante 

antes da 

realização do  

treinamento 

40 NÃO 20 76,1 

% Total do Atingimento (TA)  100% 

 

 



 

 6

Nome do Líder Carioca e Ocupante de Cargo Estratégi co: FRANCISCO JOSE GALVÃO DA SILVA 

Matrícula do Líder Carioca: 13/174.913-4 

Nome do Cargo Estratégico: GERENTE DA 9ª GERÊNCIA T ÉCNICA DE INFORMÁTICA LOCAL 

Data da nomeação no Cargo Estratégico: 10/02/2012 

Código do Cargo Estratégico: 032.115 

Nome do Órgão: IplanRio 

Nome da Chefia Imediata do Líder Carioca e Ocupante  de Cargo Estratégico: FERNANDO IVO PIMENTEL CAVALC ANTE 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade de 

Medida  

Valor de 

Referência 

2014 / 

Resultado 

Atual  

 

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 

Meta 

realizada em 

2015  

Implementar o serviço de agendamento 

de vistoria de permissionários de 

transporte no Carioca Digital 

Percentual de projeto  

realizado 
% 0 70 SIM 100% 100% 

Implementar versão de monitoramento de 

metas no sistema EGPWeb ajustada ao 

novo modelo de acompanhamento dos 

Acordos de Resultados em 

funcionamento 

Percentual de projeto  

realizado 
% 0 30 NÃO 100% 100% 

% Total do Atingimento (TA)  100% 

 



 

 7

Nome do Lider Carioca e Ocupante de Cargo Estratégi co: JULIO CESAR URDANGARIN BATISTA JUNIOR 

Matrícula do Líder Carioca : 45/621179-3 

Nome do Cargo Estratégico : DIRETOR DE OPERAÇÕES 

Data da nomeação no Cargo Estratégico: 

Código do Cargo Estratégico: 023781 

Nome do Órgão: Empresa Municipal de Informática - I planRio 

Nome da Chefia Imediata do Líder Carioca e Ocupante  de Cargo Estratégico: Fabio Pimentel de Carvalho 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade de 

Medida  

Valor de 

Referência 

2014 / 

Resultado 

Atual  

 

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 

Meta 

realizada em 

2015  

Implementar, no Datacenter, o Catálogo 

de Serviços com a lista de solicitações 

disponíveis e suas respectivas formas e 

tempo de entrega. 

Catálogo de serviços 

publicado 
Serviços 0 70 SIM 

Implementar 

todo o 

catálogo de 

serviços 

100% 

 



 

 8

 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade de 

Medida  

Valor de 

Referência 

2014 / 

Resultado 

Atual  

 

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 

Meta 

realizada em 

2015  

Garantir que o acesso à Internet na Casa 

Civil, incluindo CASS, Palácio 450, 

Gávea Pequena e Palácio da Cidade, 

possua velocidade média superior a 10 

Mbps no período entre 7h e 22h, em dias 

úteis, considerando para atingimento da 

meta a média do último trimestre de 2015 

Disponibilidade e 

velocidade 

Tempo e 

Kbps 
1Mbps 30 NÃO 

Média de 

velocidade 

internet de 

10Mbps 

5,09 Mps - 

meta não 

batida 

% Total do Atingimento (TA)  70% 

 

 



 

 9

Nome do Líder Carioca: LISETE SOARES DE OLIVEIRA PA ES 

Matrícula do Líder Carioca: 620.963-4 

Nome do Órgão: Empresa Municipal do Rio de Janeiro – IPLANRIO 

Nome da Chefia Imediata do Líder Carioca (ou Ocupan te de Cargo Estratégico): Sergio Abramovitch 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade de 

Medida  

Valor de 

Referência 

2014 / 

Resultado 

Atual  

 

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 

Meta 

realizada em 

2015  

Elaborar o Plano de Negócios, até 

dezembro de 2015, com a identificação 

dos produtos do Sistema Ergon que 

possam ser customizados com recursos 

próprios. 

Serviços identificados % 0 60% SIM 100% 100% 

Definir camadas de integrações do 

Sistema Ergon modeladas em 

Webservices, implantando, até dezembro 

de 2015 pelo menos um WebService 

Webservice 

implantado 
% 0 40% NÃO 100% 100% 

% Total do Atingimento (TA)  100% 

 



 

 10 

Nome do Líder Carioca e Ocupante de Cargo Estratégi co: MARCIA CRISTINA DE CASTRO MARQUES 

Matrícula do Líder Carioca: 0278242-3 

Nome do Cargo Estratégico: GERENTE TÉCNICA DE INFOR MÁTICA LOCAL 

Data da nomeação no Cargo Estratégico: 

Código do Cargo Estratégico: 032121 

Nome do Órgão: IplanRio 

Nome da Chefia Imediata do Líder Carioca e Ocupante  de Cargo Estratégico: Fernando Ivo Pimentel Cavalc ante 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade de 

Medida  

Valor de 

Referência 

2014 / 

Resultado 

Atual  

 

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 

Meta 

realizada em 

2015  

Integrar os sistemas de arrecadação 

(IPTU e ISS) ao Sistema de Dívida Ativa 

Municipal, automatizando os processos 

de inscrição de crédito visando a redução 

da prescrição, com disponibilização em 

ambiente de homologação até 

31/12/2015 

requisitos em 

homologação/ 

requisitos definidos 

% 0% 70% SIM 100% 100% 

 



 

 11 

 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade de 

Medida  

Valor de 

Referência 

2014 / 

Resultado 

Atual  

 

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 

Meta 

realizada em 

2015  

Disponibilizar em ambiente de 

homologação um novo módulo 

informatizado no sistema ITBI de cálculo 

de maior porção com NB- 140, até 

31/12/2015, visando contribuir para a 

redução dos atendimentos presenciais 

requisitos em 

homologação/ 

requisitos definidos 

% 0% 30% NÃO 100% 100% 

% Total do Atingimento (TA)  100% 

 



 

 12 

Nome do Líder Carioca: MONICA OLIVEIRA CARDOSO 

Matrícula do Líder Carioca: 45/26211033 

Nome do Órgão: IPLANRIO 

Nome da Chefia Imediata do Líder Carioca : MARCIA C OSTA DE SOUZA LIMA 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade de 

Medida  

Valor de 

Referência 

2014 / 

Resultado 

Atual  

 

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 

Meta 

realizada em 

2015  

Implantar Portal de Aquisição de 

Software da Iplanrio até dez 2015 

Escopo Realizado/ 

Escopo Previsto 
% 0 70% SIM 100% 100% 

Criar um novo modelo de Termo de 

Referência com especificação técnica 

mais abrangente,até dezembro 2015, 

visando à aquisição de fábricas de 

software pela PCRJ 

Escopo Realizado/ 

Escopo Previsto 
% 0 30% NÃO 100% 100% 

% Total do Atingimento (TA)  100% 

 

 



 

 13 

ANEXO II - QUADRO DO RESULTADO DE METAS INDIVIDUAIS  

METAS INDIVIDUAIS - OCUPANTES DE CARGOS ESTRATÉGICO S 

Nome do Ocupante de Cargo Estratégico: ANA MARIA GO NÇALVES 

Matrícula do Ocupante de Cargo Estratégico: 13/1483 34-6 

Nome do Cargo Estratégico : GERENTE DA 7ª GERÊNCIA TÉCNICA DE INFORMÁTICA LOCAL 

Data da nomeação no Cargo Estratégico: 07/04/2009 

Código do Cargo Estratégico: 032117 

Nome do Órgão: IPLANRIO 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: FERNANDO IVO PIMENTEL CAVALCANTE 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade de 

Medida  

Valor de 

Referência 

2014 / 

Resultado 

Atual  

 

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 

Meta 

realizada em 

2015  

Desenvolver e implantar software em 

arquitetura WEB, para licenciamento de 

construções Uni e bi familiar, até final de 2015 

Produto Implantado Percentual 0 50% SIM 100% 100% 

Desenvolver e implantar software em 

arquitetura WEB, para licenciamento de 

fechamento de varandas, até final de 

2015 

Produto Implantado Percentual 0 50% NÃO 100% 100% 

% Total do Atingimento (TA)  100% 
 



 

 14 

Nome do Ocupante de Cargo Estratégico: CARLOS ALBER TO BOTELHO JUNIOR 

Matrícula do Ocupante de Cargo Estratégico: 620917- 8 

Nome do Cargo Estratégico : GERENTE DA 5ª GERÊNCIA TÉCNICA DE INFORMÁTICA LOCAL 

Data da nomeação no Cargo Estratégico: 07/04/2009 

Código do Cargo Estratégico: 032119 

Nome do Órgão: IPLANRIO 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: FERNANDO IVO PIMENTEL CAVALCANTE 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade de 

Medida  

Valor de 

Referência 

2014 / 

Resultado 

Atual  

 

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 

Meta 

realizada em 

2015  

Contribuir para a melhoria da integração entre 

a PGM e TJRJ através da implantação da 

Guia Compartilhada – Parte do Município 

Completa até 31/12/2015 

Escopo Realizado / 

Escopo Previsto 
% 0% 70% SIM 100% 100% 

Contribuir para a redução da prescrição de 

créditos, através da automatização do 

processo de inscrição em Dívida Ativa do  

IPTU e ISS, com disponibilização em 

homologação até 31/12/2015 (meta conjunta 

com a Líder Carioca - Marcia Marques) 

Requisitos em 

homologação/ Requisitos 

definidos 

% 0% 30% NÃO 100% 100% 

% Total do Atingimento (TA)  100% 

 



 

 15 

Nome do Ocupante de Cargo Estratégico: FABIO CORREA  MAGALHAES 

Matrícula do Ocupante de Cargo Estratégico: 621617. 1 

Nome do Cargo Estratégico : GERENTE DA 1ª GERÊNCIA TÉCNICA DE INFORMÁTICA LOCAL 

Data da nomeação no Cargo Estratégico: 07/04/2009 

Código do Cargo Estratégico: 032122 

Nome do Órgão: IPLANRIO 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: FERNANDO IVO PIMENTEL CAVALCANTE 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade de 

Medida  

Valor de 

Referência 

2014 / 

Resultado 

Atual  

 

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 

Meta 

realizada em 

2015  

Implantar solução de BI para a SME com, no 

mínimo, 30 indicadores até agosto/2015.) 

nº de indicadores 

entregues/ nº de 

indicadores previstos 

Unidade 0/14 70% SIM 30 indicadores 274 

Elaborar um novo modelo de Plano de Ação 

de Tecnologia da Informação para a SME até 

dez/2015 

Plano entregue Unidade 0 30% NÃO 
Plano entregue 

ao cliente 
1 

% Total do Atingimento (TA)  100% 

 



 

 16 

Nome do Ocupante de Cargo Estratégico: FERNANDO IVO  PIMENTEL CAVALCANTE 

Matrícula do Ocupante de Cargo Estratégico: 621707- 2 

Nome do Cargo Estratégico : COORDENADOR TECNICO DE ATENDIMENTO 

Data da nomeação no Cargo Estratégico: 11/08/2010 

Código do Cargo Estratégico: 031526 

Nome do Órgão: IPLANRIO 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: FABIO PIMENTEL DE CARVALHO 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade de 

Medida  

Valor de 

Referência 

2014 / 

Resultado 

Atual  

 

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 

Meta 

realizada em 

2015  

Viabilizar o atingimento de 90% das metas 

estratégicas das 9 Gerências que também 

são cargos estratégicos e do LC sob minha 

coordenação, considerando os avanços 

parciais em cada meta. 

Média do Índice de 

alcance de cada meta ao 

final do período 

% 0 60% SIM 90% 100% 

Viabilizar o recurso de multas de ao menos 2 

enquadramentos no Carioca Digital 

Quantidade de 

enquadramentos 

incluídos para recurso de 

multa no Carioca Digital 

Un. 0 40% NÃO 2 10 

% Total do Atingimento (TA)  100% 

 



 

 17 

Nome do Ocupante de Cargo Estratégico: João Antonio  Cypriano Rosa 

Matrícula do Ocupante de Cargo Estratégico: 622628- 0 

Nome do Cargo Estratégico : GERENTE DE SERVIÇOS DE INFRAESTRUTUTRA DE TI 

Data da nomeação no Cargo Estratégico: 12/12/2014 

Código do Cargo Estratégico: 23786 

Nome do Órgão: IPLANRIO 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: JULIO CESAR URDANGARIN BAPTISTA JUNIOR 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade de 

Medida  

Valor de 

Referência 

2014 / 

Resultado 

Atual  

 

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 

Meta 

realizada em 

2015  

Implantar a Gestão da Comunicação e 

Documentação com pelo menos 10 Serviços 

críticos da PCRJ, até dezembro de 2015. 

Serviços implantados/ 

serviços previstos 
Unidade 0 50% SIM 10 serviços 10 

Implementar uma nova solução para o 

versionamento de código fonte, migrando 

50% dos códigos existentes no Sistema de 

Gerenciamento de Fontes SGF-CS para a 

nova solução, até dezembro de 2015 

Sistemas implantados/ 

sistemas previstos 
% 0 50% NÃO 50% 50% 

% Total do Atingimento (TA)  100% 

 

 

 



 

 18 

Nome do Ocupante de Cargo Estratégico: Marcelo de S ouza Castilho 

Matrícula do Ocupante de Cargo Estratégico: 620978- 6 

Nome do Cargo Estratégico : GERENTE DA 10ª GERÊNCIA  TÉCNICA DE INFORMÁTICA LOCAL 

Data da nomeação no Cargo Estratégico: 07/04/2009 

Código do Cargo Estratégico: 032114 

Nome do Órgão: IPLANRIO 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: FERNANDO IVO PIMENTEL CAVALCANTE 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade de 

Medida  

Valor de 

Referência 

2014 / 

Resultado 

Atual  

 

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 

Meta 

realizada em 

2015  

Implantar solução de BI para a SME com, no 

mínimo, 30 indicadores até agosto/2015 

nº de indicadores 

gerenciais 
Unidade 0 80 SIM 30 274 

Incrementar novos indicadores no BI da 

SMTR (mínimo de 5, sendo um deles 

compreendendo o GPS do BRT) 

nº de indicadores 

gerenciais 
Unidade 30 20 NÃO 5 10 

% Total do Atingimento (TA)  100% 

 

 



 

 19 

Nome do Ocupante de Cargo Estratégico: MARCO ANTONI O CORREIA DA SILVA 

Matrícula do Ocupante de Cargo Estratégico: 620.961 -0 

Nome do Cargo Estratégico : GERENTE DA 6ª GERÊNCIA TÉCNICA DE INFORMÁTICA LOCAL 

Data da nomeação no Cargo Estratégico: 15/05/2012 

Código do Cargo Estratégico: 032118 

Nome do Órgão: IPLANRIO 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: FERNANDO IVO PIMENTEL CAVALCANTE 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade de 

Medida  

Valor de 

Referência 

2014 / 

Resultado 

Atual  

 

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 

Meta 

realizada em 

2015  

Construir solução tecnológica para consulta 

prévia de local para implantação de atividades 

econômicas, até dezembro de 2015 

SISTEMA 

HOMOLOGADO 
% ND 60% SIM 100% 100% 

Elaborar, até dezembro de 2015, plano de 

ação de tecnologia da informação para 

apresentação na SEOP 

PLANO ENTREGUE UNIDADE ND 40% NÃO 1 1 

% Total do Atingimento (TA)  100% 

 



 

 20 

Nome do Ocupante de Cargo Estratégico: ROSANA MONTE CHIARE DELGADO 

Matrícula do Ocupante de Cargo Estratégico: 13/1974 85-6 

Nome do Cargo Estratégico : GERENTE DA 1ª GERÊNCIA TÉCNICA DE INFORMÁTICA LOCAL 

Data da nomeação no Cargo Estratégico: 01/08/2013 

Código do Cargo Estratégico: 032123 

Nome do Órgão: IPLANRIO 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: FERNANDO IVO PIMENTEL CAVALCANTE 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade de 

Medida  

Valor de 

Referência 

2014 / 

Resultado 

Atual  

 

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 

Meta 

realizada em 

2015  

Elaborar o Plano de Ação de Tecnologia da 

Informação para a SMS mais aprofundado 

nas áreas de negócio, considerando ações 

estratégicas da secretaria e gestão do 

relacionamento com os gestores e Ação 

estratégica para solução das fragilidades da 

Infraestrutura da SMS: Diagnóstico e Plano de 

Ação, até 31 de dezembro de 2015. 

Plano Entregue Unidade 0 60% SIM 1 1 

 



 

 21 

 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade de 

Medida  

Valor de 

Referência 

2014 / 

Resultado 

Atual  

 

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 

Meta 

realizada em 

2015  

Elaborar o Plano de Ação para uma nova 

versão do sistema RUCS, contemplando o 

diagnóstico da versão atual, uma nova 

arquitetura de software e funcionalidades, até 

31 de dezembro de 2015 

Plano Entregue Unidade 0 40% NÃO 1 1 

% Total do Atingimento (TA)  100% 
 



 

 22 

Nome do 1º Ocupante de Cargo Estratégico: FRANCK DO S SANTOS DE OLIVEIRA 

Matrícula do 1º Ocupante de Cargo Estratégico: 69/6 22.799-5 

Nome do 2º Ocupante de Cargo Estratégico: SÉRGIO AB RAMOVITCH 

Matrícula do 2º Ocupante de Cargo Estratégico: 13/1 75.187-4 

Nome do Cargo Estratégico : GERENTE DA 4ª GERÊNCIA TÉCNICA DE INFORMÁTICA LOCAL 

Data da nomeação no Cargo Estratégico: 05/05/2015 

Código do Cargo Estratégico: 032120 

Nome do Órgão: IPLANRIO 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: FERNANDO IVO PIMENTEL CAVALCANTE 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade de 

Medida  

Valor de 

Referência 

2014 / 

Resultado 

Atual  

 

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 

Meta 

realizada em 

2015  

Implementar a Modernização da Folha de 

Pagamento para a Prefeitura da Cidade do 

Rio de Janeiro 

%Real =Nº de atividades 

executadas/ Total de 

Atividades 

% 40% 70% SIM 100% 100% 

Homologar o Sistema de Auditoria de 

Fragilidades (SAF- Sistema de Folow-up) 

%Real =Nº de atividades 

executadas/ Total de 

Atividades 

% 70% 30% NÃO 100% 100% 

% Total do Atingimento (TA)  100% 

 



 

 23 

Nome do 1º Ocupante de Cargo Estratégico: MONICA DE  OLIVEIRA CARDOSO 

Matrícula do 1º Ocupante de Cargo Estratégico: 45/2 6211033 

Data da exoneração do Cargo Estratégico: 04/05/2001 5 

Nome do Ocupante de Cargo Estratégico: SIMONE TORRE S ASSUMPÇÃO 

Matrícula do Ocupante de Cargo Estratégico: 620.874 .5 

Nome do Cargo Estratégico : GERENTE DE PROJETOS DE SISTEMAS 

Data da nomeação no Cargo Estratégico: 04/05/2015 

Código do Cargo Estratégico: 23789 

Nome do Órgão: IPLANRIO 

Nome da Chefia Imediata do Ocupante de Cargo Estrat égico: MARCIA COSTA LIMA 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade de 

Medida  

Valor de 

Referência 

2014 / 

Resultado 

Atual  

 

Peso 

% 

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 

Meta 

realizada em 

2015  

Migrar o sistema FINCON (Financeiro e Contábil) 

para a ferramenta de controle de versão Subversion 

(SVN) 

Todos os fontes da versão 

do sistema em produção no 

SVN 

Versão  50% SIM 1 1 

Atingir 50% de assertividade nos prazos 

estabelecidos para manutenção do sistema 

FINCON 

Número de Demandas 

atendidas no prazo/ Número 

de demandas solicitadas 

Horas de 

Serviço Técnico 
 50% NÃO 50% 77% 

% Total do Atingimento (TA)  100% 

 


